
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ 

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П Р И К А З 

 
«14» марта  2024 года                  № 179 

 

 
Об итогах проведения муниципального этапа 

Всероссийского конкурса начального 

технического моделирования и конструирования 

«Юный техник-моделист» 

 

 

В соответствии с приказом управления образования администрации 

Яковлевского городского округа от 20 ноября  2023 года № 1209 «О 

проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса начального 

технического моделирования и конструирования «Юный техник-моделист»,  

и в целях популяризации технического творчества, выявления и поддержки 

детей, проявляющих выдающиеся способности, создания условий для их 

дальнейшего интеллектуального и творческого развития в период с  20 

ноября 2023 года  по  28 февраля 2024 года был проведен муниципальный 

этап Всероссийского конкурса начального технического моделирования и 

конструирования «Юный техник-моделист». 

Конкурс проводился по следующим номинациям: 

-  «Конструкторское бюро» (экспонаты, выполненные из различных 

видов конструкторов (конструкторы с болтовым соединением 

(металлические, пластмассовые), магнитные, суставные, мягкие, деревянные, 

Lego); 

- «Авиа, ракетно-космическое моделирование, посвященное 120-летию 

со Дня рождения лётчика-испытателя ВЛ. Чкалова»; 

- «Архитектура» (комплексные или объемные макеты объектов 

социально-культурного и технического назначения, макеты населенных 

пунктов, воздушной, морской среды, космического пространства); 

- «Прототипирование» (модели, созданные при помощи аддитивных 

технологий,   и т.д.); 

- «Робототехника и интеллектуальные системы» (макеты роботов); 

- «Макеты и модели военной техники, посвященные 80-летию Битвы за 

Ленинград». 

В Конкурсе приняли участие обучающиеся  образовательных 

учреждений округа в возрастных категориях 7-9 и 10-13 лет.  

Члены жюри в составе: 



Пашетных Е.П. - начальник отдела воспитания и дополнительного 

образования управления образования; 

Пономарева Е.В. - директор, педагог дополнительного образования, 

МБУ ДО «Дом творчества»; 

Гречихина А.К - методист, педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «Дом творчества»; 

Ковалева Р.В. - педагог-организатор, педагог дополнительного 

образования  МБУ ДО «Дом творчества»; 

Лычев С.С. - педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«Дом творчества»; 

Апаршев С.А. - педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«Дом творчества»; 

Гончукова Ю.А. - педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«Дом творчества»; 

отметили низкий уровень участия в номинациях «Конструкторское 

бюро»; «Авиа, ракетно-космическое моделирование, посвященное 120-летию 

со Дня рождения лётчика-испытателя ВЛ. Чкалова»; «Архитектура». 

Исходя из вышеизложенного,  

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить итоги муниципального этапа Всероссийского 

конкурса начального технического моделирования и конструирования 

«Юный техник-моделист» 

Номинация «Прототипирование» 

Победитель - Тыщенко Дмитрий, учащийся МБОУ «Томаровская СОШ 

№1», руководитель Малышев Максим Владимирович; 

Призер - Буняев Николай, обучающийся МБУ ДО «Дом 

творчества», руководитель Лычев Станислав Сергеевич. 

 

Номинация «Робототехника и интеллектуальные системы» 

Победитель - Калашник Ярослав, учащийся МБОУ «Гостищевская 

СОШ», руководитель Лычева Татьяна Олеговна; 

Победитель - Мордвинова Ольга, обучающаяся МБУ ДО «Дом 

творчества», руководитель Самсонова Елена Николаевна; 

Призер - Чехов Илья, обучающийся МБУ ДО «Дом творчества», 

руководитель Апаршев Сергей Александрович; 

 

Номинация «Макеты и модели военной техники, посвященные 80-

летию Битвы за Ленинград» 

Победитель - Афанасьева Варвара, учащаяся МБОУ «Гостищевская 

СОШ», руководитель Дежкина Ольга Вячеславовна; 

Победитель - Скрыпченко Трофим, учащийся МБОУ «Терновская 

ООШ», руководитель Прасол Татьяна Николаевна; 

Призер - Самофалов Никита, обучающийся МБУ ДО «Дом 

творчества», руководитель Шубитидзе Элина 

Геннадьевна; 



Призер - Гончукова Мария, обучающийся МБУ ДО «Дом 

творчества», руководитель Гончукова Юлия 

Александровна; 

Призер - Казаков Максим, учащийся МБОУ «Гостищевская 

СОШ», руководитель Лычева Татьяна Олеговна; 

Призер - Плехов Даниил, учащийся МБОУ «СОШ №1 г. 

Строитель», руководитель Цуканова Татьяна 

Владимировна. 

2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа 

Всероссийского конкурса начального технического моделирования и 

конструирования «Юный техник-моделист» грамотами управления 

образования.  

3. Направить в г. Белгород работы победителей муниципального 

этапа Всероссийского конкурса начального технического моделирования и 

конструирования «Юный техник-моделист» для участия в областном 

конкурсе. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления 

образования Пашетных Е.П. 

 

 

 

           Руководитель 

управления образования            Т.А. Золотарева  

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Пашетных Елена Петровна (47244)5-20-94 

 


